
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4787 – Crato/CE 

Sexta - Feira, 20 de Agosto de 2021. 

  
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N° 2021.08.13.2 – DISPENSA DE LICITAÇÃO 2021.07.12.2. Objeto: contratação de empresa especializada em serviços 

de corrida virtual em prol das ativdades vinculadas a Secretaria de Esporte e Juventude do Município de Crato/CE. Valor gobal do 

contrato: R$ 16.530,00 (dezesseis mil, quinhentos e trinta reais). Dotação Orçamentária – 2601.04.122.0007 2.129, Elemento de Despesa: 

3.3.90.39.00. Signatários: Município de Crato – Secretaria Municipal de Esporte e Juventude, representado pelo Sr. Henrily Rener Ferreira 

Dantas e do outro lado a empresa KELMA RODRIGUES DE ALCANTARA, CNPJ 21.803.725/0001-98, , representada pela Sra: 

kelma Rodrigues de Alcantara. Vigência do Contrato: 31/12/2021. Crato/CE: 13 de Agosto de 2021. 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 2021.06.28.2 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 

2021.06.28.2.A Presidente da Comissão de Licitação do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos interessados que, 

neste  dia 08 de setembro de 2021 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n Bairro Centro 

- Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços 

para o objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSERVAÇÃO, REFORMA E ADAPTAÇÃO 

NO PRÉDIO DO CRAS MURITI NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço 

acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE, 19 de agosto de 2021. Valéria do Carmo Moura – 

Presidente. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.1 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO 

DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, ANTÔNIO JOSÉ 

SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, 

PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E VICENTE 

ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES MACIEL - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2021. 



  Página 2 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.2 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO 

DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, ANTÔNIO JOSÉ 

SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, 

PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E VICENTE 

ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES MACIEL - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUINTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.3 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO 

DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, ANTÔNIO JOSÉ 

SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, 

PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E VICENTE 

ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES MACIEL - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.4 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO 

DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, ANTÔNIO JOSÉ 

SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, 

PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E VICENTE 

ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 



  Página 3 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES MACIEL - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.5 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO 

DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, ANTÔNIO JOSÉ 

SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, 

PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E VICENTE 

ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES MACIEL - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.6 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 

2018.10.16.2, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO 

E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, 

ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA 

LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES 

MACIEL - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE 

AGOSTO DE 2021. 

 
 
 



  Página 4 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.7 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 2018.10.16.2, CUJO 

OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO E ADAPTAÇÃO 

DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, ANTÔNIO JOSÉ 

SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA FONSECA MOTA, 

PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E VICENTE 

ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO GOVERNO DO 

ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL - 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA LTDA - PRAZO DE 

DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES MACIEL - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.8 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 

2018.10.16.2, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO 

E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, 

ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA 

LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES 

MACIEL - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE 

AGOSTO DE 2021. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.9 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 

2018.10.16.2, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO 

E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, 

ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA 

LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES 

MACIEL - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE 

AGOSTO DE 2021. 

 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2019.02.06.10 DECORRENTE DO PROCESSO DE CONCORRÊNCIA N° 

2018.10.16.2, CUJO OBJETIVO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA REFORMA, AMPLIAÇÃO 

E ADAPTAÇÃO DAS ESCOLAS ANDERSON DE FRANCA ALENCAR, ANTÔNIO ANTUÉRPIO GONZAGA DE MELO, 

ANTÔNIO JOSÉ SOARES, PROFESSORA EDILMA F. G. RODRIGUES – CIRCULO OPERÁRIO, LUIZ GONZAGA DA 

FONSECA MOTA, PROFESSOR JOSÉ DO VALE ARRAIS FEITOSA, MELVIN JONES, PEDRO MORAIS, SÔNIA CALOU E 

VICENTE ANTÔNIO BORGES, ATRAVÉS DO TERMO DE AJUSTE Nº 007/2018, REFERENTE AO MAPP 2030 DO 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ. OBJETIVO PRORROGAR POR MAIS 10 (DEZ) MESES O PRAZO DE VIGÊNCIA 

CONTRATUAL - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: SL CONSTRUTORA 

LTDA - PRAZO DE DURAÇÃO: ATÉ 06 DE JUNHO DE 2022 - ASSINA PELO CONTRATADO: SAMUEL LINHARES 

MACIEL - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - CRATO/CE, 06 DE 

AGOSTO DE 2021. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.05.03.1 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.02.02.2, CUJO 

OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PISTA DE COOPER 

E VESTIÁRIO NA QUADRA DO DISTRITO DE DOM QUINTINO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, 

INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE FAZER UMA MODIFICAÇÃO NO 

PROJETO, COM ALTERAÇÃO DE VALORES E DE QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, CONSIGNADO UMA SUPRESSÃO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 55.269,75 

(CINQUENTA E CINCO MIL DUZENTOS E SESSENTA E NOVE REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS) 

PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 15,56% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 

355.141,44 (TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL, CENTO E QUARENTA E UM REAIS E QUARENTA E 

QUATRO CENTAVOS) PARA R$ 299.871,69 (DUZENTOS E NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E SETENTA 

E UM REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, 

DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. ASSINA PELO CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - 

ASSINA PELA CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 
 
 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 

SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.05.03.1 DECORRENTE DA TOMADA DE PREÇOS N°. 2021.02.02.2, CUJO 

OBJETO É A: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE PISTA DE COOPER 

E VESTIÁRIO NA QUADRA DO DISTRITO DE DOM QUINTINO, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, 

INCISO I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

DAS ALTERAÇÕES: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE FAZER UMA MODIFICAÇÃO NO 

PROJETO, COM ALTERAÇÃO DE VALORES E DE QUANTIDADES INICIALMENTE PACTUADOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, CONSIGNADO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 80.522,22 

(OITENTA MIL, QUINHENTOS E VINTE E DOIS REAIS E VINTE E DOIS CENTAVOS) PERFAZENDO UM 

PERCENTUAL DE APROXIMADAMENTE 22,67% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 299.871,69 (DUZENTOS 

E NOVENTA E NOVE MIL, OITOCENTOS E SETENTA E UM REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS PARA R$ 



  Página 7 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
380.393,91 (TREZENTOS E OITENTA MIL, TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E UM 

CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS 

ALTERAÇÕES. ASSINA PELO CONTRATADO: FRANKLIN PEREIRA RODOVALHO - ASSINA PELA 

CONTRATANTE: ÍTALO SAMUEL GONÇALVES DANTAS. CRATO/CE, 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

ATOS DO PREFEITO  

 

ERRATA: PORTARIA Nº 1908005/2021 – SEAD. 

 

A presente errata se presta a corrigir a PORTARIA Nº 1908005/2021 – SEAD, de 19 de agosto de 2021, publicada na edição nº 4786, 

fls. 13, do Diário Oficial do Município do Crato – D.O.M, passando a vigorar com a seguinte redação: 

 

PORTARIA Nº 1908005/2021 – SEAD 

CRATO-CE, 19 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. NOMEAR JANAINA CANDIDO DE MENESES, inscrita no CPF sob o n° 064.861.323-29, para o cargo de ASSESSOR III, 

simbologia CDS 07, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 

2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 09 de agosto de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 19 de agosto de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
PORTARIA Nº 2008001/2021 - GP 

CRATO - CE, 20 DE AGOSTO DE 2021. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV, 

do Art. 64, da Lei Orgânica do Município;  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. ALTERAR o Art. 1°, da Portaria nº 0802001/2021 - GP, publicada na edição nº 4633, fls. 12, de 08 de fevereiro de 2021, 

passando a vigorar a seguinte redação: 

 

Art. 1°. (...) 

 

NOME CPF VALOR (R$) 

ANTONIO ALCIDES DE OLIVEIRA 312.981.503-10 400,00 

FRANCEILSON FERREIRA 

SAMPAIO FELIPE 

648.058.673-53 800,00 

FRANCILANIO FERREIRA SAMPAIO 

FELIPE 

700.227.393-00 400,00 

FRANCISCO LEONIR MATIAS DE 

OLIVEIRA 

018.571.763-24 400,00 

FRANKENIECIO SOARES DE 

OLIVEIRA 

702.521.813-87 400,00 

LUIZ ALBERTO FERREIRA 248.793.203-15 400,00 

ISRAEL ALENCAR PEIXOTO 

DUARTE 

004.604.673-95 400,00 

ITAMBERG HENRIQUE DE 

OLIVEIRA COSTA DA SILVA 

011.775.233-96 400,00 

TERESA RAQUEL TEIXEIRA DE 

MORAES 

004.994.253-08 400,00 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 02 de agosto de 2021, revogadas às 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 20 de agosto de 2021. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 

 



  Página 9 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 

 



  Página 10 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 

 



  Página 11 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, sob o auspício dos 

princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 23/08/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, nesta 

localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, 

com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, em caráter AMPLA 

CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo 

vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 
Classificado(s) convocado(s) para função: 

EDUCADOR FISICO 

 

NUTRICIONISTA 

 

MÉDICO AUDITOR 

 

PSICOLOGO 

 

INSTRUTOR - INSTRUTOR DE TEATRO 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 

 

TECNICO DE ENFERMAGEM 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 



  Página 12 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente 

Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato 

da convocação; 

Crato – Ceará, 20 de agosto de 2021. 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE - SMUMA 

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO 

AMBIENTE, sob o auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada 

abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 23/08/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

URBANISMO E MEIO AMBIENTE, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos 

do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA 

MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da 

Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO E MEIO AMBIENTE esclarece que, encerrado o preenchimento das 

vagas e advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 
Classificado(s) convocado(s) para função: 

TECNOLOGO EM CONSTRUÇÃO CIVIL - TECNÓLOGO DA CONSTRUÇÃO CIVIL - TOPOGRAFIA E ESTRADAS 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 



  Página 13 de 13 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4787, Crato/CE, Sexta, 20 de Agosto de 2021. 

 
c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente 

Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato 

da convocação; 

Crato – Ceará, 20 de agosto de 2021. 

 

STEPHENSON RAMALHO DE LACERDA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 
 

 


